
  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

1 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

  
Oggetto: Adesione alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 22 / Lotto 14” (Prezzo Variabile) 

per tutte le strutture aziendali dell’ASL BRINDISI – durata dodici mesi – fornitore 

contraente ditta EDISON ENERGIA S.p.A. (P. IVA 08526440154 – CIG CONSIP: 

B2B781832D). 

 

Dipartimento Beni e Servizi/U.O.C. Area Gestione Tecnica: 

sull’argomento in oggetto, il Direttore della U.O.C. Area Gestione Tecnica, Ing. Sergio Maria Rini, 
sulla base dell’istruttoria curata dal Collaboratore Tecnico Professionale Informatico Ing. Gildo 
Localzo, che con la sottoscrizione della presente proposta viene confermata, relaziona e propone 
quanto appresso. 
 

VISTI: 

• l’art.15, comma 13, lett.d) del D.L. n.95/2012, convertito nella Legge n.135 del 07/08/2012, che 
recita “Fermo restando quanto previsto dall’art.17, comma 1, lett.a) del decreto Legge 6 luglio 
2011, n.98, convertito con modificazioni della Legge 15 luglio 2011, n.111, gli Enti del Servizio 
Sanitario Nazionale, ovvero, per essi, le Regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, 
utilizzano, per l’acquisto di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche presenti nella 
piattaforma Consip, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione della 
stessa Consip, ovvero, se disponibili, dalle Centrali di Committenza regionali di riferimento 
costituite ai sensi dell’art.1, comma 455, della L. n.296/2006. I contratti stipulati in violazione di 
quanto disposto dalla presente lettera sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa 
di responsabilità amministrativa”; 

• l’art. 37 del decreto legislativo n. 50/2016 e, in particolare, il comma 6, in base al quale le stazioni 
appaltanti possono acquisire lavori, forniture o servizi mediante impiego di una centrale di 
committenza qualificata…”; 

 

CONSIDERATO che: 

• in data 27/12/2023 era stato attivato il Lotto 14 (Puglia e Basilicata) della Convenzione 
Consip Energia Elettrica 21, aggiudicata alla ditta AGSM AIM ENERGIA S.p.A. (CIG CONSIP: 
98526507FC); 

• la Convenzione Consip “Energia Elettrica 21 / Lotto 14” – a prezzo variabile – aveva un 
massimale iniziale pari a GWh 910, aumentato a GWh 1.092 in data 01/08/2024 (tramite 
estensione del 20%); 

• con Deliberazione aziendale n.1994 del 30/09/2024 si è aderito alla convenzione Consip di 
cui sopra, con attivazione a partire dal giorno 01/12/2024 (per dodici mesi), per tutte le 
strutture dell’ASL Brindisi;  

 

CONSIDERATO che: 

• in data 27/01/2025 è stato attivato il Lotto 14 (Puglia e Basilicata) della Convenzione Consip 
Energia Elettrica 22, aggiudicata alla ditta EDISON ENERGIA S.p.A. (P. IVA 08526440154 – 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

2 

CIG CONSIP: B2B781832D); 

• la Convenzione Consip “Energia Elettrica 22 / Lotto 14” ha un massimale iniziale pari a GWh 
910; 

• il contratto di fornitura a prezzo variabile avrà durata di dodici mesi a partire dalla data di 
attivazione, coincidente con:  

▪ il primo giorno del secondo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura da 
parte del Fornitore, per gli ordini ricevuti entro le ore 24:00 del 10 del mese; 

▪ il primo giorno del terzo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura da 
parte del Fornitore per gli ordini ricevuti dopo le ore 24:00 del 10 del mese, come da guida 
alla Convenzione (paragrafo 3.4 “Tempi e modalità di attivazione della fornitura”); 

 

RITENUTO doversi emettere l’Ordine Diretto di Acquisto in Convenzione Consip “Energia Elettrica 
22 / Lotto 14” – dodici mesi a prezzo variabile, secondo il consumo annuale stimato di energia 
elettrica di kWh 16.742.603,00 per i Punti di Prelievo di cui all’Allegato 1 dell’Ordinativo di Fornitura, 
con inizio, presumibilmente, a partire dal giorno 01/12/2025; 

 

RILEVATO che la spesa complessiva, pari a presunti € 4.147.129,90 IVA compresa (€ 3.399.286,80 
oltre IVA), ripartita per 1/12 sul bilancio 2025 e per 11/12 sul bilancio 2026 ed attribuita al Conto 
712.100.00015 (Energia Elettrica), è calcolata sulla base della spesa pregressa, attinente al periodo 
Ottobre 2024 – Settembre 2025; 
 

TANTO PREMESSO si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in 
oggetto, di cui ognuno dei sottoscrittori, nell’ambito del proprio ruolo e per quanto di rispettiva 
competenza: 

­ attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
comunitaria, nazionale e regionale e che il provvedimento proposto è conforme alle 
risultanze d’ufficio; 

­ dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e 
successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle 
funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi 
dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 

Il Collaboratore Tecnico Professionale Ing. Gildo Localzo 
 
 

   

Il Direttore U.O.C. Area Gestione Tecnica Ing. Sergio Maria Rini 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Maurizio De Nuccio, nominato con Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del 
10/08/2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo Avv. Loredana Carulli e dal Direttore Sanitario 
Dott. Vincenzo Gigantelli; 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

3 

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Direttore U.O.C. Ing. Sergio 
Maria Rini; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza; 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti: 

 

1. di ADERIRE alla nuova Convenzione Consip “Energia Elettrica 22/ Lotto 14” – dodici mesi a 
prezzo variabile per le utenze elettriche dell’ASL Brindisi – a partire, presumibilmente, dal 
giorno 01/12/2025 (CIG CONSIP: B2B781832D) – fornitore contraente EDISON ENERGIA 
S.p.A. (P. IVA 08526440154); 
 

2. di PRENDERE ATTO che il contratto di fornitura a prezzo variabile avrà durata di dodici mesi a 
partire dalla data di attivazione, coincidente con:  
▪ il primo giorno del secondo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura da 

parte del Fornitore, per gli ordini ricevuti entro le ore 24:00 del 10 del mese; 
▪ il primo giorno del terzo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura da 

parte del Fornitore per gli ordini ricevuti dopo le ore 24:00 del 10 del mese, come da guida 
alla Convenzione (paragrafo 3.4 “Tempi e modalità di attivazione della fornitura”); 

 
3. di AUTORIZZARE il Punto Ordinante aziendale ad emettere l’Ordine Diretto di Acquisto per un 

consumo stimato di energia elettrica pari a kWh 16.742.603,00 per i Punti di Prelievo 
(asserviti al funzionamento delle strutture dell’ASL Brindisi) di cui all’Allegato 1 dell’Ordinativo 
di Fornitura; 
 

4. di ATTRIBUIRE la spesa complessiva (calcolata sulla base della spesa pregressa, attinente al 
periodo Ottobre 2024 – Settembre 2025), pari a presunti € 4.147.129,90 IVA compresa                                        
(€ 3.399.286,80 oltre IVA), al Conto 712.100.00015 (Energia Elettrica), ripartendola per 1/12 
sul Bilancio 2025 e per 11/12 sul Bilancio 2026; 

 
5. di AUTORIZZARE l’AGREF ad incrementare per € 4.147.129,90 IVA compresa il conto 

economico 712.100.00015 (Energia Elettrica) del Centro di Risorsa “Area Gestione Tecnica”, 
ripartendo l’importo sui bilanci 2025 e 2026 come sopra descritto. 

 

Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana Carulli)  

 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

   
Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo Gigantelli)  
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

   
Il Direttore Generale (Dott. Maurizio De Nuccio)  
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

4 

Con la sottoscrizione della presente deliberazione i Direttori dichiarano di non versare in alcuna 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 
degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da 
pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna 
situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 


		2025-09-29T10:39:40+0200
	GILDO LOCALZO


		2025-09-29T16:52:04+0200
	SERGIO MARIA RINI


		2025-09-30T11:06:42+0200
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2025-09-30T11:08:38+0200
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2025-09-30T11:09:22+0200
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2025-10-06T09:19:46+0200
	VINCENZO GIGANTELLI
	Firma del Direttore Sanitario


		2025-10-06T14:42:12+0200
	MAURIZIO DE NUCCIO
	Firma del Direttore Generale


		2025-10-06T14:42:32+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0002522 del 06/10/2025 - Proposta n. 0002671 del 29/09/2025




